En definitiva el terme *oved* designa una tela de llana extraordinàriament fina amb la qual es confeccionaven tota mena de peces precioses. Les fonts altomedievals conservades a Catalunya el testimonien tan sols al llarg del segle XI, en textos provinents de la meitat nord del territori.

²⁴⁶ SH 451.5,6, any 1037, citat per *LELMAL*, s. v. *ouete*.

PRESSETO

El corpus català altomedieval testimonia les formes *presseto*, *preset*, *present*, *pressent*, *preseth*, *presset* i *presseti*:

(1) **1095** Bach, *ACSolsona* 350 (acte de reconeixença de Sicarda i Silvà a la canònica de Santa Maria sobre els béns i llurs fruits deguts i no prestats): *dederunt mihi unum mulum et unam optimam tunicam ex lana de presseto rubro paratam ex omnibus partibus purpura*.

(2) **1096** Baraut, *DocUrgell* 1142 (publicació sacramental del testament de Guillem): *Et ad Olivam scriptorem dimisit kinales .XII. de vino primo et sua gonela de preset (...) et ad Petrum Raimundum suam capam de preset concessit, et alteram capam de isambrii P. Seniofredi dare mandavit*.

(3) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1150 (testament del sagristà Guadall): *Et ad scriptore Oliva mea capa de present per istum testamentum quod scribit cum filio suo Raimundo. Ad Petro Raimundi uno trapo de litto et .I. brisallo de fustani*.

(4) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1147 (testament del levita Esteve): *Et relinquo ad Sendred fidelissimo amico meo ipsa mea capa de pressent cum ipso meo inselament, cum I gadinga et I letiga et I plomaz*.

(5) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1192 (publicació sacramental del testament de Ramir): *Et ipsa sua chapa de preseth relinquit ad Sancti Iohanis, mandavit ut venundetis illa per I chasulla de seda*.

(6) **1169** DipTortosa 199 (testament de Joan de Narbona): *Unum pallium de pisset vermei cum penna de cuniculis et I bridal et I camisia de ranzam dimitto ut vendantur et dentur pro missis cantandis*.

(7) **1175** Papell, *DipSantesCreus* 186 (testament de Ramon de Miralpeix): *Dimitto etiam iam dicte uxoris mee unum mantellum vairum coopertorium de presseto rubeo, quem habet Raimundus de Medala*.

(8) **1177** DipPoblet 594 (testament de Berenguer de Cardona): *Berengario Estruz XXX^a III morabetinos et CC^{ti}XV solidos de Margulesis, et ipse debet dare quinque cannas et quartam presseti vermel de Montepesulano et duas pennas vairas*.

Ja en llatí vulgar es documenta l'adjectiu *persus* –‘color fosc’, ‘blau marí’–, d’origen incert, que en el període medieval adoptà les formes *pers* i *pres*, precedents de variants diminutives del tipus *preset*, *presset* i *perset*, ja d’aparença romànica i que penetraren a la península Ibèrica de la mà del francès *pers*.